
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 111  del Reg. 
 

Del 24.12.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

STUDIO  GEOLOGICO,  INDAGINI  GEOLOGICHE  

E  ALTRI  SERVIZI TECNICI  A  SUPPORTO  DEL  

PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI 

'INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  

IDROGEOLOGICO E MESSA  IN  SICUREZZA E 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE  OPERE DI URBANIZZAZIONE 

PRIMARIA E SECONDARIA DI UNA PORZIONE  

DELL'ABITATO  RICADENTE NEL CENTRO 

STORICO - ZONA SAN  MARCO A MONTE 

DELLA CHIESA MADRE - (AREA R4 DEL PAI)'- 

LIQUIDAZIONE     FATTURA    N°02_18    DEL    

10/12/2018 AL PROFESSIONISTA   INCARICATO   

GEOLOGO  DOTT.SSA  SALVATRICE SAPIENZA,  

ISCRITTA  ALL'ORDINE  REGIONALE  DEI  

GEOLOGI DI  

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 111 del 24.12.2018 

N. 426 Del 24.12.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  STUDIO  GEOLOGICO,  INDAGINI  GEOLOGICHE  E  ALTRI  

SERVIZI TECNICI  A  SUPPORTO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  

DEI  LAVORI 'INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  

IDROGEOLOGICO E MESSA  IN  SICUREZZA E LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE  OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DI UNA PORZIONE  

DELL'ABITATO  RICADENTE NEL CENTRO STORICO - ZONA SAN  

MARCO A MONTE DELLA CHIESA MADRE - (AREA R4 DEL PAI)'- 

LIQUIDAZIONE     FATTURA    N°02_18    DEL    10/12/2018 AL 

PROFESSIONISTA   INCARICATO   GEOLOGO  DOTT.SSA  

SALVATRICE SAPIENZA,  ISCRITTA  ALL'ORDINE  REGIONALE  

DEI  GEOLOGI DI  

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

-CHE con D.D.G. n. 1002 del 03/05/2018 è stato emanato dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 22 del 18/05/2018), il“Bando Pubblico per la predisposizione di un Programma Regionale di 
finanziamento al fin di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i Beni Culturali, per la 
realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento di livelli di sicurezza, per il risanamento dei Centri Storici 
e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei Comuni della Regione Siciliana”; 

-CHE con Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U.R.S. n°38 del 31/08/2018 il 
termine di scadenza per la presentazione delle proposte di cui al citato Bando Pubblico, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n°38 del 31/08/2018, è stato differito  al 15 Ottobre 2018; 

-CHE in relazione a quanto sopra con Delibera G.M. n. 128 del 10/09/2018, esecutiva, si è 
deciso: 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
1. DI STABILIRE che questo Ente intende partecipare al “Bando Pubblico per la predisposizione di 

un Programma Regionale di finanziamento al fin di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i 
Beni Culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento di livelli di sicurezza, per il 



 

 

risanamento dei Centri Storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei 
Comuni della Regione Siciliana” “Linea Intervento B” (pubblicato nella G.U.R.S. n. 22 del 
18/05/2018); 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e 
Lavori Pubblici l’urgente espletamento di tutti i necessari adempimenti gestionali 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento, al fine di poter partecipare all’Avviso 
Pubblico in argomento: 
- individuazione e nomina Responsabile Unico del Procedimento; 
- individuazione e nomina di un progettista interno all’Ente; 
- redazione della Progettazione di livello Esecutivo (indispensabile per la partecipazione al 

suddetto Bando, pena inammissibilità al finanziamento), dell’intervento di mitigazione del 
rischio idrogeologico e messa in sicurezza e lavori di manutenzione straordinaria delle 
opere di urbanizzazione primaria e secondaria di una porzione dell’abitato ricadente nel 
Centro Storico, zona San Marco a monte della Chiesa Madre (Area R4 del PAI);  

- verifica e validazione della progettazione; 
- approvazione del progetto in linea amministrativa; 
- predisposizione di tutta la documentazione necessaria per partecipare al Bando in oggetto. 

3. DI ASSEGNARE per le finalità di cui sopra al Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici la risorsa finanziaria preventiva di €.10.000,00 
(omnicomprensiva), affinché possa essere acquisita, preliminarmente la Relazione Geologica e 
relative Indagini Geognostiche a supporto della detta Progettazione Esecutiva, nonché 
dell’eventuale rilievo topografico dell’area interessata dall’intervento; 

4. DI DARE ATTO che entro la data del 15/10/2018 (in conseguenza della proroga della data 
prima previste per il 15/09/2018), dovrà essere trasmessa tutta la documentazione tecnica ed 
amministrativa prevista dal Bando Pubblico in oggetto, nel rispetto delle disposizioni e delle 
prescrizioni previste dallo stesso Bando; 

5. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante la 
data di scadenza del Bando in oggetto. 

CHE con propria Determinazione n°60 del 12/09/2018, si è deciso: 
1) DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 – in rubrica – Determinazioni a contrattare e relative procedure 

– del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n°18 Agosto 
2000, n°267, che: 
- Il fine perseguito dal contratto è quello di “Acquisire lo Studio Geologico, indagini Geologiche  e 

altri Servizi Tecnici a supporto del progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di mitigazione del 
rischio idrogeologico e messa in sicurezza e lavori di manutenzione straordinaria delle opere 
di urbanizzazione primaria e secondaria di una porzione dell’abitato ricadente nel Centro 
Storico in Area R4 del PAI”; 

- Il contratto avrà il medesimo oggetto; 

- Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016, integrato dal D. 
L.gs. n°56/2017; 

- La forma del contratto è quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione del presente 
Provvedimento e del Disciplinare tecnico di incarico; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel 
presente Dispositivo, l’Incarico per lo  Studio Geologico, indagini Geologiche  e altri Servizi Tecnici a 
supporto del progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e 
messa in sicurezza e lavori di manutenzione straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria di una porzione dell’abitato ricadente nel Centro Storico in Area R4 del 
PAI”, al Geologo Dott.ssa Salvatrice SAPIENZA, Iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi di 
Sicilia – Sez. A, al n°2522, con Studio Professionale in Sinagra – Via IV Novembre, n° 3 – Codice 
Fiscale SPN SVT 76M45 G273V – Partita IVA: 05203780829 ed iscritto all’Albo Unico Regionale 
al n.2171, la quale si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico in oggetto per l’importo 
complessivo di €.9.997,89 (Novemilanovecentonovantasette/89, compreso IVA sulle Indagini e 



 

 

oneri assistenziali al 2%, giusta Negoziazione con la suddetta professionista, che ha offerto un 
ribasso del 30,00% sull’importo posto a base delle Parcelle Preventive; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari è attribuito il CIG: Z1424DDA7B; 

4) DI DARE ATTO che la suddetta somma pari ad €.9.997,89, trova copertura finanziaria a valere 
sulle risorse assegnate con la Delibera di Giunta Municipale n. 128 del 10/09/2018, mediante 
imputazione al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 6 - Cap. n°2530/1 <<Incarichi Professionali 
per Catastazioni Strutture Comunali e realizzazione investimenti>> del  Bilancio di Previsione 
Anno 2018 

5) DI DARE ATTO che in ordine al predetto intervento, con propria Determinazione n°59 del 
10/09/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, il 
geom. Giuseppe Franchina e che la Progettazione Esecutiva in parola sarà curata dal 
sottoscritto, Ing. Renato CILONA, Istruttore Direttivo D1 di questo Ente e Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

6) DI APPROVARE il disciplinare tecnico di incarico, che allegato al presente provvedimento ne 
fa parte integrante e sostanziale; 

7) DI SOTTOPORRE il presente Provvedimento unitamente al disciplinare tecnico di incarico, 
alla sottoscrizione per accettazione del Professionista affidatario, dando valore e contenuto di 
scrittura privata; 

8) DI TRASMETTERE copia della presente Provvedimento al Geologo Dott.ssa Salvatrice 
SAPIENZA, con Studio Professionale in Sinagra – Via IV Novembre, n° 3, al Signor Sindaco – 
SEDE e per le incombenze di competenza, al Responsabile Unico del Procedimento – SEDE e al 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – SEDE;  

9) DI DARE ATTO, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  che il presente provvedimento con i relativi allegati, sarà  pubblicato  all'Albo  
Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

VISTO lo Studio Geologico e le Indagini Geologiche a supporto della Progettazione 
Esecutiva per i Lavori “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza e 
lavori di manutenzione straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria di una 
porzione dell’abitato ricadente nel Centro Storico in Area R4 del PAI”, trasmesse dal 
Professionista incaricato; 
 VISTA l’unita fattura n°02_18 del 10/12/2018, del Geologo Dott.ssa Salvatrice 

SAPIENZA, Iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia – Sez. A, al n°2522, con Studio 
Professionale in Sinagra – Via IV Novembre, n° 3 – Codice Fiscale SPN SVT 76M45 G273V – 
Partita IVA: 05203780829 dell’importo complessivo di €.9.981,89, contributi previdenziali 
compresi, per la redazione dello Studio Geologico, indagini Geologiche  e altri Servizi Tecnici a 
supporto del progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e 
messa in sicurezza e lavori di manutenzione straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria 
e secondaria di una porzione dell’abitato ricadente nel Centro Storico in Area R4 del PAI”, 

trasmesse dal Professionista incaricato”; 
 RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

VISTO il DURC regolare (comunicazione prot. n. 24410 CRCPA del 10/09/2018, registrato 
al Protocollo del Comune il 11/09/2018 al n°10849 con validità 120 giorni); 

VISTA la richiesta per l’accertamento relativa alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 

del 18/01/2008;   
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 
n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per 
effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
 VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

ATTESO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta debitamente approvato; 



 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
e sono state affidate fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore del Geologo Dott.ssa Salvatrice 
SAPIENZA, Iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia – Sez. A, al n°2522, con Studio 
Professionale in Sinagra – Via IV Novembre, n° 3 – Codice Fiscale SPN SVT 76M45 G273V – 
Partita IVA: 05203780829, la somma complessiva di €.9.981,89, compreso contributi 
previdenziali, a saldo della fattura n°02_18 del 10/12/2018, relativa al compenso a saldo per la 
redazione dello Studio Geologico, indagini Geologiche  e altri Servizi Tecnici a supporto del 
progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in 
sicurezza e lavori di manutenzione straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria di una porzione dell’abitato ricadente nel Centro Storico in Area R4 del PAI”, con 
accreditamento della somma così come richiesto nella fattura succitata; 

2)- Di dare atto che la complessiva somma di €. 9.981,89, è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 
Programma 6 - Cap. n°2530/1 <<Incarichi Professionali per Catastazioni Strutture Comunali e 
realizzazione investimenti>> del  Bilancio di Previsione Anno 2018; 

3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  
trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 
all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che 
sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.12.2018   al  11.01.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.12.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 27.12.2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


